
Транспортная безопасность тесты | Скачайте полную версию https://transbez-test.ru/downloads 

Демонстрационный вариант PDF-файла, в данном файле представлено 

вопросов: 10 из 99. Полная версия файла выглядит так же, как данный файл, но в 

полной версии файла представлены все вопросы. Файл со всеми вопросами 

можно скачать по ссылке, которая расположена внизу этой страницы. 

 

Аттестация сил ОТБ 7 категории (Росморречфлот) 

Тест по транспортной безопасности для работников, управляющих техническими средствами 

транспортной безопасности морского и водного транспорта 

1. Целями обеспечения транспортной безопасности являются: Согласно Федеральному закона № 

16-ФЗ «О транспортной безопасности» 

• Обеспечение безопасности движения транспортных средств 

• Защита зданий, сооружений и оборудования предприятий транспортного комплекса от актов незаконного вмешательства 

• Устойчивое и безопасное функционирование транспортного комплекса, защита интересов личности, общества и 

государства в сфере транспортного комплекса от актов незаконного вмешательства 

• Обеспечение взаимодействия правоохранительных органов и транспортных предприятий по защите от актов незаконного 

вмешательства 

Пояснение: 
Приказ Росморречфлота от 08.10.2021 № 133, пункт № 1 

 

 

2. Сколько основных задач обеспечения транспортной безопасности определено статьёй 2 

Федерального закона. № 16-ФЗ «О транспортной безопасности»? 

• Одна 

• Три 

• Десять 

• Двадцать 

Пояснение: 
Приказ Росморречфлота от 08.10.2021 № 133, пункт № 1 

 

 

3. Выберите неверное утверждение. Основными задачами обеспечения транспортной 

безопасности являются 

• Нормативное правовое регулирование в области обеспечения транспортной безопасности 

• Разработка и реализация мер по обеспечению транспортной безопасности 

• Подготовка и аттестация сил обеспечения транспортной безопасности 

• Создание подразделений транспортной безопасности 

Пояснение: 
Приказ Росморречфлота от 08.10.2021 № 133, пункт № 1 

 

 

https://transbez-test.ru/downloads


Транспортная безопасность тесты | Скачайте полную версию https://transbez-test.ru/downloads 

4. Основной законодательный акт Российской Федерации в области обеспечения транспортной 

безопасности: 

• Федеральный закон РФ от 06.03.2006 г. №35 ФЗ «О противодействии терроризму» 

• Федеральный закон РФ от 09.02.2007 г. №16 ФЗ «О транспортной безопасности» 

• Федеральный закон РФ от 28.12.2010 г. №390 ФЗ «О безопасности» 

• Федеральный закон РФ от 21.12.1994 г. №68 ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера» 

Пояснение: 
Приказ Росморречфлота от 08.10.2021 № 133, пункт № 2 

 

 

5. Каким нормативным правовым актом установлены правила аттестации сил обеспечения 

транспортной безопасности? 

• Постановлением Правительства РФ от 01.06.2023 г. № 905 

• Постановлением Правительства РФ от 04.10.2013 г. № 880 

• Постановлением Правительства РФ от 26.02.2015 г. № 172 

• Постановлением Правительства РФ от 30.07.2014 г. № 725 

Пояснение: 
Постановление Правительства РФ от 01.06.2023 N 905 

 
В соответствии со статьей 12.1 Федерального закона "О транспортной безопасности" Правительство Российской Федерации постановляет: 

 
1. Утвердить прилагаемые Правила аттестации сил обеспечения транспортной безопасности. 

 
2. Установить, что свидетельства об аттестации сил обеспечения транспортной безопасности, выданные до дня вступления в силу 

настоящего постановления, продолжают свое действие после дня вступления его в силу до окончания срока действия указанных свидетельств. 

 
3. Признать утратившими силу: 
постановление Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2015 г. N 172 "О порядке аттестации сил обеспечения транспортной 

безопасности" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, N 10, ст. 1532); 
пункт 2 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации по вопросу аттестации сил обеспечения транспортной 

безопасности, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 8 апреля 2017 г. N 425 "О внесении изменений в 

некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросу аттестации сил обеспечения транспортной безопасности" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2017, N 16, ст. 2420); 
пункт 2 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 10 октября 2020 г. N 1652 "О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 42, ст. 6617). 

 
4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2023 г. и действует до 1 сентября 2029 г. 

 

 

6. Каким нормативным правовым актом устанавливается перечень предметов и веществ, в 

отношении которых установлен запрет на перемещение в зону транспортной безопасности 

объектов транспортной инфраструктуры (ОТИ) и (или) транспортных средств (ТС) или ее часть? 

• Федеральный закон от 09 февраля 2007 года № 16-ФЗ «О транспортной безопасности» 

• Приказ Минтранса России от 23 июля 2015 года № 227 «Об утверждении Правил проведения досмотра, 

дополнительного досмотра, повторного досмотра в целях обеспечения транспортной безопасности» 

• Постановление Правительства РФ от 26 февраля 2015 года № 172 «О порядке аттестации сил обеспечения транспортной 

безопасности» 

• Федеральный закон РФ от 28.12.2010 г. №390 ФЗ «О безопасности» 

Пояснение: 
Приказ Росморречфлота от 08.10.2021 № 133, пункт № 2 

 

 

https://transbez-test.ru/downloads


Транспортная безопасность тесты | Скачайте полную версию https://transbez-test.ru/downloads 

7. Каким нормативным правовым актом утверждены Требования по соблюдению транспортной 

безопасности для физических лиц, следующих либо находящихся на ОТИ или ТС: 

• Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.02.2009 г. № 112. 

• Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.01.2014 г. № 26. 

• Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.07.2014 г. № 725. 

• Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.11.2014 г. № 1208. 

Пояснение: 
Приказ Росморречфлота от 08.10.2021 № 133, пункт № 2 

 

 

8. Транспортная безопасность- это: 

• Объект транспортной инфраструктуры, его часть (наземная, подземная, воздушная, надводная), транспортное средство, для 

которых в соответствии с требованиями по обеспечению транспортной безопасности устанавливается особый режим допуска 

физических лиц, транспортных средств и перемещения грузов, багажа, ручной клади, личных вещей, иных материальных 

объектов, а также животных 

• Состояние защищенности объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств от актов незаконного 

вмешательства 

• Отнесение объектов транспортной инфраструктуры к определенным категориям с учетом степени угрозы совершения акта 

незаконного вмешательства и его возможных последствий 

• Опасные грузы, отнесенные Правительством Российской Федерации к грузам, представляющим повышенную опасность для 

жизни и здоровья людей и для окружающей среды 

Пояснение: 
Приказ Росморречфлота от 08.10.2021 № 133, пункт № 3 

 

 

9. Кем являются юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица, 

являющиеся собственниками ОТИ и (или) ТС или использующие их на ином законном основании, 

согласно Федеральному закону № 16-ФЗ «О транспортной безопасности»? 

• Субъекты транспортной инфраструктуры 

• Аттестующие организации 

• Специализированные организации в области обеспечения транспортной безопасности 

• Компетентные органы в области обеспечения транспортной безопасности 

Пояснение: 
Приказ Росморречфлота от 08.10.2021 № 133, пункт № 4 

 

 

10. Что понимается под объектами транспортной инфраструктуры (ОТИ)? 

• Определение перечня зданий, сооружений, установок и оборудования, рассматриваемых в качестве объектов транспортной 

инфраструктуры в сфере действия Федерального закона от 9 февраля 2007 г. № 16-ФЗ «О транспортной безопасности», 

возложено на федеральные органы исполнительной власти, уполномоченные Правительством Российской Федерации 

осуществлять функции по оказанию государственных услуг в области обеспечения транспортной безопасности. 

• Любые здания, сооружения, установки и оборудование, обеспечивающие функционирование транспортного комплекса. 

• Объекты транспортной инфраструктуры по видам транспорта определяются Постановлениями Правительства Российской 

Федерации. 

• Технологический комплекс, определенный п.5 ст.1 Федерального закона от 9 февраля 2007 г. № 16-ФЗ «О 

транспортной безопасности». 

Пояснение: 
Приказ Росморречфлота от 08.10.2021 № 133, пункт № 5 

 

 

https://transbez-test.ru/downloads

